
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 134  del 20-12-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER ATTIVAZIONE DI UN " CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE" - 
PNRR MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti, del mese di dicembre, alle ore 12:40,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER ATTIVAZIONE DI UN " CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE" - 
PNRR MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE.. 
 
 
 

PREMESSO CHE 
 
● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea 
con il Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni, tra le quali la 
Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad accelerare il 
processo di digitalizzazione del Paese, attraverso investimenti che interesseranno imprese, Pubbliche 
Amministrazioni e cittadini;  
● la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di 
facilitazione digitale” destina 132 M€ (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale di punti 
di accesso fisici, situati in biblioteche, CUP, URP, CPI, scuole e centri di aggregazione socio-culturale, 
che forniscano ai cittadini formazione sia di persona sia online sulle competenze digitali di base, al fine di 
supportare l’inclusione digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi in tutto il territorio nazionale con 
l’obiettivo di coinvolgere entro il 2026 almeno 2 milioni di cittadini (target), incrementando la percentuale 
di popolazione in possesso di competenze digitali di base; 
● la Misura ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei “Centri di 
facilitazione digitale”, intesi quali punti di accesso fisico, solitamente situati in luoghi pubblici (sportelli 
di erogazione servizi al cittadino, biblioteche, scuole, URP, CUP, CPI, etc.) o all’interno di spazi/centri di 
aggregazione socio-culturale, che forniscano servizi di assistenza e alfabetizzazione digitale a favore dei 
cittadini con basse competenze digitali, compresi nella fascia di età 18/74 anni, al fine di contrastare il 
divario digitale, incrementando la percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali, con 
particolare riferimento alle fasce di popolazione a rischio di esclusione digitale; 
● con D.D.S. n. 915 del 29/07/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale della Regione Siciliana è stato approvato il progetto esecutivo presentato dal GAL Rocca di 
Cerere Geopark con un target di 10.500 cittadini, l’istituzione di n. 13 Centri di facilitazione e con un 
finanziamento di euro 582.000,00 – CUP: H59I23000960006; 
● il Comune di Valguarnera è  interessato all’attivazione di un Punto di facilitazione digitale nel 
proprio Comune 
● Visto lo schema di accordo di collaborazione per l’attivazione di un “ Centro di Facilitazione 
Digitale”; 
● Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili competenti in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
per tutto quanto premesso 
 

DELIBERA 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 6 

 
1.  Di attivare un “ Centro di facilitazione digitale “ PNRR Misura 1.7.2 Rete di servizi di 
facilitazione digitale, presso questo Comune, al fine di fornire ai cittadini formazione sia di persona sia 
online sulle competenze digitali di base, al fine di supportare l’inclusione digitale. 

2. Di approvare  il relativo accordo di collaborazione  con la Società Consortile a r.l. ROCCA DI 
CERERE GEOPARK per l’attivazione del Punto di facilitazione digitale (PFD), che si allega al presente 
atto. 
3.  Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
  
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER 
ATTIVAZIONE DI UN " CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE" - PNRR MISURA 1.7.2 
RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                   f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER 
ATTIVAZIONE DI UN " CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE" - PNRR MISURA 1.7.2 
RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 20-12-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 134 del 20-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-12-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


